ı hâl icrâ olunmak üzere ma‘lûmât i‘tâsının iktizâ idenlere tebliği sureti münâsib görülmüş olduğu beyân u izbâr olunmağın

mûcib olan re’y ü irâde-i celîle-i cenâb-ı vekâlet-penâhîleri istîzânına ictisâr olunmuşdur” (BOA. DH. MKT. 1635/123), 26

Haziran 1305 (8 Temmuz 1889).

10 Vali bu durumu şu şekilde ifade etmiştir: “Rusya’nın Rize konsolosu olup Erzurum’dan gitmiş olan Hipyos nâm zât bugün
İspir tarîkiyle avdet içün Erzurum’dan dün hareket eylemişdir. Bu zât Rusya erkân-ı harb zabitinden olub geçen yaz Muş-
Harput, Sivas-Harput cihetlerini dahi dolaşmışidi” (BOA. DH. ŞFR. 144/87), 28 Temmuz 1306 (9 Ağustos 1890).

Erzurum vilâyetinden alınan telgrafnâmenin dahi 14 Ağustos sene 306 (26 Ağustos 1890) târihinde savb-
ı sâmî-i nezâret-penâhîlerine irsâl kılındığı kayden anlaşılmağın şu hallere nazaran vâki‘ olacak mutâla‘a-ı aliyye-i
asafânelerinin beyân u inbâ buyurulması bâbında” (BOA, HR. SYS. 1342/68), 15 Ağustos 1306 (27 Ağustos 1890).